
 

1 

8  

červen 2023 
 
 

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

tel.: 222 871 871, fax: 222 871 765 

e-mail: tis.vino@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU VÍNA A VINNÝCH HROZNŮ 

Ročník XXIII, měsíčník, 14.8.2023 

  
 
 

 

Vývoj cen průmysl. výrobců: 

  

Obsah: 

 
- 

- 

 

 

 

víno bílé lahvové...................... 

víno bílé sudové........................ 

víno červené lahvové................ 

víno červené sudové.................. 

jakostní bílé lahvové................... 

jakostní červené lahvové............. 

 

37,30 Kč/l 

-     Kč/l 

  37,40 Kč/l 

    -      Kč/l 

59,70 Kč/l 

60,20 Kč/l 

 

 Komoditní zpravodajství.......................... 

Informace o cenách vína......................... 

Zahraniční obchod ČR............................. 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Aktuality .............................................. 

 

1 

2 

3 

7 

9 

 

 
 
 

Komoditní zpravodajství  

Cena průmyslových výrobců vína 
 

Průměrná cena průmyslových výrobců bílého 
vína lahvového stolního v červnu 2023 dosáhla 
hodnoty 37,30 Kč/l. U červeného lahvového vína 
byla stanovena průměrná cena na úrovni 37,40 Kč/l. 
Proti minulému období kotace u bílého vína mírně 

posilovala, u červeného vína také tak. 
Průměrná cena sudového bílého vína ani 

u červeného nebyla stanovena pro nedostatečný 
počet respondentů. Nelze je považovat za repre-
zentativní, neboť ve sledovaném období nebyl 
zaznamenán jejich výskyt u dostatečného množství 
výrobců.  

Průměrná cena bílého jakostního vína 
lahvového podle šetření TISČR SZIF v červnu 2023 
uzavírala na úrovni 59,70 Kč/l. Cena červeného 
jakostního lahvového vína tentokrát uzavírala na 
hodnotě 60,20 Kč/l. Průměrná cena bílého 

jakostního sudového vína ve sledovaném měsíci 
činila 44,40 Kč/l. Průměrná cena červeného 
jakostního sudového vína ve sledovaném období 
dosáhla hodnoty 45,30 Kč/l.  

Zahraniční obchod  

Vinné hrozny, hroznová šťáva 
V červnu 2023 bylo do České republiky dove-

zeno celkem 2 434 t stolních vinných hroznů za 
průměrnou jednotkovou hodnotu 59,20 Kč/kg. Od 
počátku roku 2023 bylo dovezeno nejvíce hroznů 
z Indie, celkem 5 017 t za 52,70 Kč/kg (30 %),  
z Jižní Afriky 4 118 t hroznů za 61,50 Kč/kg (25 %) 
a z Peru 2 303 t (14 %). 

Sušených vinných hroznů bylo ve sle-
dovaném období nakoupeno celkem 366 t za 40,10 
Kč/kg. Od začátku roku byly rozinky dováženy 

hlavně z  Turecka (42,4 %; 989,5 t za 41,80 Kč/kg), 
dále ze Slovenska (10,7 %; 250,7 t za 47,20 
Kč/kg). 

Hroznové šťávy bylo v červnu 2023 dovezeno 
do ČR celkem 97 t. Z Itálie bylo dodáno za rok 2023 

celkem 280,8 t (62,7 % za 35,30 Kč/kg) hroznové 
šťávy a z Německa celkem 105,3 t (23,5 %). 

Víno  

V období od 1.1. do 30.6.2023 bylo do České 
republiky dovezeno celkem 640 770 hl vína za 
průměrnou jednotkovou cenu 31,20 Kč/l. Podíl 
bílého vína na celkovém dovozu činil 48,3 % 
(309 536 hl za 21,20 Kč/l), podíl červeného vína 
činil 28,4 % (142 035 hl za 45,30 Kč/l). Ve sle-
dovaném období bylo víno dodáváno převážně 
z Maďarska (165 092 hl za 15,90 Kč/l, tj. 30 %), 

z Itálie (133 181 hl za 27,80 Kč/l, tj. 24 %) a ze 
Španělska (58 122 hl za 23,30 Kč/l, tj. 11 %). Víno 
bylo dováženo hlavně v obalech nad 2 l (58,0 % 
v objemu 308 437 hl za průměrnou cenu 13,20 
Kč/l). 

Z České republiky bylo za období od 1.1. do 
30.6.2023 vyvezeno celkem 11 277 hl vína za 
průměrnou jednotkovou hodnotu 117,30 Kč/l. Bílé 
víno se na uskutečněném vývozu podílelo 31,1 % 
(3 502 hl za 120,00 Kč/l) a červené 28,6 % 
(3 224 hl za 137,10 Kč/l). Hlavním odběratelem vína 
bylo ve sledovaném období (I-VI/2023) tentokrát 

Slovensko, kam bylo vyvezeno 5 956 hl (60,0 %) za 
74,80 Kč/l.  

Podíl objemového množství vyvezeného vína 
byl roven 1,76 % dovezeného vína, ve finančním 
vyjádření 6,62 %. 

    TISČR SZIF 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  2 

8 

 

 
červen 2023 

  

 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 14.8. 2023 

Informace o cenách vína 

Ceny průmyslových výrobců vína v ČR 
Datum zjištění ceny: červen 2023                                Kč/l 

Druh 

Cena průmyslových výrobců (vážený průměr) Prodané 

množství 

(hl)  minimální maximální průměrná změna proti V/23 

Víno bílé         - lahvové  * * 37,30 0,40 126 

                       - sudové - - * - 10 

                       - tetrapack - - * - 0 

Víno červené  - lahvové * * 37,40 0,20 91 

                       - sudové - - * - 7 

                       - tetrapack - - * - 0 

Jakostní bílé lahvové celkem 47,60 162,00 59,70 0,20 7 042 

z toho: Müller Thurgau 46,50 124,00 56,50 -0,80 823 

           Veltlínské zelené 47,30 70,00 52,30 -1,00 1 970 

Jakostní červené lahvové celkem 47,60 164,50 60,20 -1,10 1 794 

z toho: Frankovka 47,90 72,80 63,30 -3,10 342 

           Svatovavřinecké 53,40 157,00 63,10 -1,40 129 

Jakostní bílé sudové celkem 35,80 62,00 44,40 -0,80 183 

z toho: Müller Thurgau 35,90 62,00 42,40 4,90 23 

           Veltlínské zelené 34,90 50,50 43,20 -3,30 38 

Jakostní červené sudové celkem 35,00 62,00 45,30 -2,70 63 

z toho: Frankovka  - - * - 0 

           Svatovavřinecké - - * - 0 

Šumivé  76,50 314,10 103,60 -1,50 7 017 

Víno s přívlastkem 86,10 201,70 95,30 0,30 704 

Poznámka: Cena průmyslových výrobců  - cena, za kterou je víno odebíráno z výrobních podniků, bez dopravy a DPH. 
Údaj o prodaném množství vína uvádí množství prodaného vína, ze kterého byly vypočteny ceny průmyslových výrobců. * = méně než 3 údaje 

Pramen: TIS ČR  SZIF 

 

Průměrná cena lahvového jakostního bílého ví-
na celkem v červnu 2023 proti květnu 2023 mírně 
posilovala a uzavírala na hodnotě 59,70 Kč/l. Prů-
měrná cena sledované odrůdy Müller Thurgau se 
zvýšila a uzavírala na hodnotě 56,50 Kč/l. U odrůdy 
Veltlínské zelené se průměrná cena snížila a uzavírala 
na hodnotě 52,30 Kč/l.  

Průměrná cena lahvového jakostního červe-
ného vína celkem se v červnu 2023 proti 
předchozímu období snížila a uzavírala na hodnotě 
60,20 Kč/l. U odrůdy Frankovka se cena snížila 
a dostala se na hodnotu 63,30 Kč/l (pokles o 4,7 %). 
U odrůdy Svatovavřinecké se průměrná cena snížila 
a uzavřela na hodnotě 63,10 Kč/l.  

Průměrná cena sudového jakostního bílého vína 
celkem v červnu 2023 byla stanovena na úrovni 

44,40 Kč/l. U sudového vína odrůdy Müller Thurgau 
cena nakonec uzavřela na hodnotě 42,40 Kč/l. 
Průměrná cena sudového vína odrůdy Veltlínské zelené 
uzavřela na hodnotě 43,20 Kč/l. 

U sudového jakostního červeného vína prů-
měrná cena v červnu 2023 byla stanovena na hodnotě 
45,30 Kč/l. Vzhledem k nedostatečnému počtu re-
spondentů za dané období, který nastal u odrůdy 
Frankovka, stejně tak i u Svatovavřineckého, nebylo 
možné stanovit jejich průměrnou cenu.  

Průměrná cena šumivého vína v červnu 2023 
podle šetření TISČR SZIF uzavírala na hodnotě 
103,60 Kč/l. 

Průměrná cena vína s přívlastkem se zvýšila 
a dosáhla hodnoty 95,30 Kč/l.  

 

INFORMACE O CENÁCH VÍNA V ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  3 

8 

 

 
červen 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 14.8. 2023 

Zahraniční obchod ČR 
Dovoz vinných hroznů a hroznové šťávy do České republiky v roce 2023 
 

Druh 
červen 

leden - červen 

celkem 
z toho 

EU (27) 

 t Kč/kg t Kč/kg t Kč/kg 

Vin. hrozny stolní 2 434 59,20 16 823 58,30 2 393 64,30 

Vin. hrozny moštové - - - - - - 

Vin. hrozny sušené 366 40,10 2 333 43,40 477 50,10 

Hroznová šťáva 97 32,90 447 34,50 447 34,50 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží. * = cena neuvedena 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 
 

Největší dodavatelé vinných hroznů 

stolních 
leden - červen 2023 

 Největší dodavatelé vinných hroznů 

sušených 
leden - červen 2023 

Země t Kč/kg  Země t Kč/kg 

Indie 5 017 52,70  Turecko   989,5 41,80 

Jižní Afrika 4 118 61,50  Slovensko   250,7 47,20 

Peru 2 303 54,60  Čína   242,0 32,00 

Egypt 1 513 59,00  USA 220,0 46,20 

Nizozemsko 1 091 67,00  Írán 201,9 42,80 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.                                                    Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

          

           Největší dodavatelé hroznové šťávy 
            leden - červen 2023 

Země t Kč/kg 

Itálie   280,8 35,30 

Německo   105,3 21,30 

Španělsko   52,4 56,10 

Polsko   3,8 38,00 

Rakousko   2,7 34,90 

              Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 

 

 

Vývoz vinných hroznů a hroznové šťávy z České republiky v roce 2023 

Druh 
červen 

leden - červen 

celkem 
z toho 

EU (27) 

 t Kč/kg t Kč/kg t Kč/kg 

Vin. hrozny stolní 129 69,20 715 63,60 715 63,60 

Vin. hrozny moštové - - - - - - 

Vin. hrozny sušené 28 64,20 218 61,40 216 61,40 

Hroznová šťáva 53 35,00 147 35,90 147 35,90 
 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží; * = cena neuvedena 
Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  4 

8 

 

 
červen 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 14.8. 2023 

 

Dovoz vína do České republiky v roce 2023 

Druh 
červen 

leden - červen 

celkem 
z  t o ho  

EU (27) 

 hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

CELKEM 111 510 30,30 640 770 31,20 579 016 29,00 

z toho: *šampaňské 248 997,80 1 474 951,00 1 471 950,90 

           šumivé 4 737 65,40 24 713 58,40 24 549 57,90 

            perlivé 20 613 68,40 80 430 64,80 80 392 64,70 

         víno bílé 53 441 22,00 309 536 21,20 308 652 21,10 

        víno červené 20 465 51,40 142 035 45,30 140 808 44,80 

          víno ostatní 11 711 49,50 80 575 50,20 21 137 52,00 

          vinný mošt 295 45,80 2 008 39,70 2 007 39,60 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží; * = provedena korekce  

 
 

  Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 

Dovoz vína do České republiky podle velikosti obalu v roce 2023 

červen 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 33 793 62,30 13 099 47,70 10 274 90,10 10 421 53,30 

Obaly nad 2 l 51 824 13,50 40 342 13,60 10 192 12,30 1 290 18,30 

leden - červen 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 223 710 57,90 83 782 43,40 73 149 75,70 66 779 56,50 

Obaly nad 2 l 308 437 13,20 225 755 12,90 68 886 13,00 13 796 19,70 

Poznámka: ČSÚ je po vyhodnocení celních deklarací průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží;  

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  
 

 
 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  5 

8 

 

 
červen 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 14.8. 2023 

Hlavní dodavatelé vína: I-VI/2023 

 
Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF;  

  
Přehled dovozu vybraných položek z Maďarska a ze Španělska v období 2022-23 

Země  Maďarsko Španělsko 

KN kód 2204 21 79 2204 21 80 2204 21 79 2204 21 80 

období/jednotka hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

celkem 2022 36 065 19,70 12 532 21,20 782 29,80 2 838 42,60 

září 4 080 17,10 2 487 11,10 50 47,40 243 38,90 

říjen 1 776 19,80 1 139 21,90 39 40,80 251 39,00 

listopad 2 360 22,00 721 28,30 28 99,40 147 201,00 

prosinec 2 797 19,50 899 25,70 9 62,90 285 53,40 

leden 2023 2 398 21,00 646 27,80 23 51,50 114 39,00 

únor  3 989 17,10 840 23,90 105 22,40 405 44,10 

březen 2 065 22,40 839 29,80 78 45,20 347 34,30 

duben 2 811 20,60 890 26,80 15 63,10 152 33,40 

květen 2 608 17,40 512 32,40 398 34,30 440 34,80 

červen 2 007 22,50 375 28,50 8 67,30 76 35,90 

Celkem 2023 15 879 19,70 4 101 27,80 628 35,50 1 534 37,40 

Poznámka: Položka celního sazebníku: 2204 21 79 - Bílá vína vyráběná v EU, s chráněným zeměpisným označením (ChZO), 2204 21 80 - Vína 

jiná než bílá, vyráběná v EU, s chráněným zeměpisným označením (ChZO); Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 

Země Množství (hl) 

Průměrná 

jednotková 

hodnota (Kč/l) 

Maďarsko   165 092 15,90 

Itálie   133 181 27,80 

Španělsko   58 122 23,30 

Slovensko   45 394 22,60 

Německo   29 051 54,70 

Moldávie 27 607 36,50 

Francie   22 579 120,80 

Chile   17 087 65,80 

Rakousko   8 288 41,20 

Jižní Afrika   6 062 28,60 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 
  



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  6 

8 

 

 
červen 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 14.8. 2023 

 

Vývoz vína z České republiky v roce 2023 

Druh 
červen 

leden - červen 

celkem 
z  t o ho  

EU (27) 

 hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

CELKEM 1 796 119,90 11 277 117,30 9 911 91,70 

z toho: *šampaňské 11 2 309,80 76 1 351,90 76 1 342,50 

           šumivé 81 195,40 225 281,10 194 285,20 

            perlivé 314 10,50 1 001 36,20 957 32,60 

         víno bílé 555 118,50 3 502 120,00 2 847 86,70 

        víno červené 320 158,80 3 224 137,10 2 718 100,60 

          víno ostatní 509 111,80 3 203 91,90 3 072 75,60 

          vinný mošt 6 * 47 120,60 47 120,60 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů vyvezeného zboží; pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.   
 *cena neuvedena; ** reexport 

  
   Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  
 

Vývoz vína z České republiky podle velikosti obalu v roce 2023 

červen 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 1 264 133,80 513 125,20 279 176,50 472 118,00 

Obaly nad 2 l 120 35,40 42 36,10 41 37,20 37 32,60 

leden - červen 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 9 290 122,00 3 329 124,30 2 974 145,50 2 987 96,10 

Obaly nad 2 l 638 36,20 172 36,60 250 37,50 215 34,30 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů vyvezeného zboží. 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 

 

 
 

 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  7 

8 

 

 
červen 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 14.8. 2023 

Zahraniční trhy 
Ceny průmyslových výrobců vína na Slovensku  

Ceny zjištěné za měsíc červen 2023                  EUR/l 

Víno 

Ceny průmyslových výrobců vína 
Prodané 
množství 

(hl) 
min. max. průměr  průměr  meziměsíční meziroční 

červen květen % % 

Víno bílé b.z.o.  - lahvové 1,10 6,74 1,52 1,49 2,0 14,6 2 490,82 

                - sudové 0,51 1,90 0,83 0,76 9,1 27,3 3 142,50 

Víno červené b.z.o. - lahvové 1,27 7,52 1,58 1,51 4,1 13,4 1 232,09 

                               - sudové 0,52 1,85 0,89 0,80 12,1 25,3 1 168,39 

Víno s ch.z.o. bílé - lahvové * * * * - - * 

                       - sudové * * * * - - * 

Víno ch.z.o. červené - lahvové * * * * - - * 

                              - sudové * * * * - - * 

Víno s ch.o.p. bílé - lahvové 1,59 9,34 2,77 2,77 -0,2 1,8 8 853,91 

Jakostní víno bílé lahvové 1,17 9,34 2,43 2,44 -0,2 2,3 7 487,79 

- Veltlínské zelené 1,10 8,33 2,08 2,16 -3,6 1,4 1 205,03 

- Ryzlink vlašský 1,00 8,28 1,81 1,80 0,6 -2,2 1 035,82 

Víno s přívlastkem bílé - lahv. 1,99 17,06 4,61 4,57 0,8 2,0 1 366,12 

Víno s ch.o.p. bílé - sudové 0,70 1,68 0,85 1,03 -18,3 0,2 4 510,41 

Tokajská vína celkem 12,98 20,32 14,37 12,69 13,2 -3,9 9,22 

- Tokajské samorodé 6,38 14,44 8,16 7,09 15,1 -31,9 3,25 

- Tokajské putnové 16,16 22,78 17,74 16,99 4,4 -1,4 5,98 

Víno s ch.o.p. červené - lahvové 1,65 12,14 2,97 2,97 0,1 3,1 4 003,23 

Jakostní víno červ. lahvové 1,28 9,32 2,59 2,59 0,0 3,0 3 277,14 

 - Frankovka 1,05 9,22 2,40 2,29 4,6 7,0 1 116,48 

 - Svatovavřinecké 1,65 5,39 2,31 2,38 -3,0 3,7 400,50 

Jakostní víno červ.s přívl.-lahv. 2,09 33,45 4,69 4,47 4,9 3,2 726,08 

Víno s ch.o.p. jak. červ. - sudové 0,72 2,08 1,08 0,81 33,8 28,6 702,16 

Sekt 3,39 17,53 3,51 3,62 -3,0 1,9 1 896,76 

Poznámka: ceny jsou uváděny  v EUR/l, bez DPH, spotřební daně a dopravy; * = méně než 3 údaje; b.z.o. = bez zeměpisného označení, 

s ch.z.o. = s chráněným zeměpisným označením, s ch. o. p. = s chráněným označením původu  

Pramen: ATIS Agrárne trhové informácie Slovenska  
 

 
 

 
 

 
 

Obchodní odbytové ceny stolních vinných hroznů z dovozu na Slovensku  
Datum zjištění ceny: 28. týden 2023                     EUR/kg  

Druh min. (€/kg) max. (€/kg) 
Průměr (€/kg) 

28. týden 2023 26. týden 2023 

Vinné hrozny bílé  2,36 3,89 3,06 3,36 

Vinné hrozny modré  2,36 3,35 2,92 3,84 

Vinné hrozny červené 2,95 3,89 3,47 3,73 

Pramen: ATIS, Agrárne trhové informácie Slovenska  
 

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  8 

8 

 

 
červen 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 14.8. 2023 

Střední týdenní odbytové ceny stolního vína a vín s označením původu z Itálie 
Datum zjištění ceny: 15.8.2023                                        EUR/hgdo 

Víno/ období* 25. 26. 27. 28. 29. 

Stolní víno bílé 3,81 3,79 3,79 3,77 3,76 

Stolní víno červené 3,69 3,69 3,69 3,68 3,68 

Víno/ období* 26. 27. 28. 29. 30. 

Stolní víno bílé 3,77 3,81 3,81 3,82 3,82 

Stolní víno červené 3,76 3,76 3,76 3,76 4,05 

Pramen: ISMEA; http://www.ismeaservizi.it; pozn. hgdo = Ettogrado, tj. jednotka vyjadřující hektolitr a stupeň alkoholu; období*= kalend. týden  
 
 

 

Přehled cen stolních vinných hroznů v Chorvatsku  
Datum zjištění ceny: od 31.7.2023 do 6.8.2023 (tedy za 31. týden 2023)                                                                  EUR/kg 

  město:  Čakovec               Karlovac              Osijek                Rijeka                Slavonski Brod       
Chorvatsko 

celk.* 

Druh ovoce týden: 31. 30. 31. 30. 31. 30. 31. 30. 31. 30. 31. 30. 

Stolní hrozny 
 bílé 

min. 4,00 6,00 2,95 4,50 3,50 4,65 2,50 3,00 4,00 4,00 1,50 2,99 

max. 5,00 8,00 4,50 6,00 5,00 5,00 6,00 6,00 5,00 5,00 10,00 10,00 

prům. 4,25 6,75 3,73 5,25 4,25 5,00 4,40 4,58 4,63 4,50 4,25 5,14 

Stolní hrozny 
červené 

min. 5,00 6,00 1,95 4,50 3,32 3,32 2,50 3,00 4,50 4,50 1,95 2,99 

max. 5,00 8,00 4,50 6,00 5,00 5,00 6,00 4,00 5,00 5,00 10,00 10,00 

prům. 5,00 7,00 3,23 5,25 3,83 4,16 4,45 3,50 4,75 4,75 4,32 5,09 

Poznámka: Chorvatsko celk.* kurzíva = průměr z předchozího týdne.  
 

 
 

   Pramen: Tržišni informacijski sustav u poljoprivredi - Tržište voće i povrće   
 
 

 

 

Obchodní ceny dovezených vinných hroznů stolních do Polska  
Datum zjištění ceny: 14.8.2023                                                                       PLN/kg  

Město Bronisze Kalisz Kraków Lublin Łódź Poznań 

Datum 09.08.2023 09.08.2023 08.08.2023 08.08.2023 09.08.2023 08.08.2023 

Typ ceny min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

Vinné hrozny 6,00 13,00 10,00 15,00 13,00 16,00 9,50 12,00 12,00 14,00 13,33 16,22 

Pramen: Biuletyn Informacyjny - Rynek owoców i warzyw swieżych 
 
 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  9 

8 

 

 
červen 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 14.8. 2023 

 

Vládní obrat. Daň na tiché víno je opět ve hře, součástí balíčku ale nebude  

Ještě v květnu se vinaři spokojeně culili, 

když se za ně postavili jihomoravští politici 

i veřejnost a oni v návrhu úsporného vládního 

balíčku ubránili svoje víno od zdanění. Od té 

doby jim ale úsměv zamrzá na rtech. Ve vládní 

koalici nově sílí hlasy, že se tiché víno nejspíš 

zdaní. 

Ilustrační snímek | foto: Ondřej Bičiště, MF DNES 

Už v červnu vyšlo najevo, že skončí výhoda 

v podobě daňové uznatelnosti vín, což znamená, že si 

ho firmy přestanou odepisovat jako dárky – dosud ho 

odebíraly ve velkém, hlavně kolem Vánoc. A teď je 

znovu ve hře spotřební daň. 

Že v nějaké podobě projde, je už téměř jisté. 

„Pravda je taková, že po dohodě s ministrem 

zemědělství Markem Výborným (KDU-ČSL) a další 

koordinaci s ministry zdravotnictví a financí byla 

zřízena skupina, která má téma projít a posunout na 

úroveň systémového řešení,“ nastiňuje šéf Svazu 

vinařů Martin Chlad. 

Výsledek má podle něj umožnit rozvoj tu-

zemských pěstitelů a producentů. „A to chce čas 

a všech pět pohromadě,“ dodává. 

Jinak řečeno, zdanění má vlastně uchránit domácí 

vinaře před levným dovozem. Podle předsedy 

poslaneckého zemědělského výboru Michala 

Kučery (TOP 09), který skupinu svolal, to má vyřešit 

hlavně nápoje v petkách a krabicích. 

„Hledáme rozumný kompromis mezi tím, jak na 

jednu stranu zdanit tiché víno a na druhou nepoškodit 

české vinaře a vinohradníky. I jejich zástupci si 

uvědomují, že to musíme řešit, protože asi sedmdesát 

procent trhu je levný dovoz,“ hlásí. 

Poškozením má na mysli administrativní zátěž 

hlavně menších vinařů, o čemž podle jeho slov 

intenzivně jedná Chlad s ministrem financí Zbyňkem 

Stanjurou (ODS). 

„Původně jsme si mysleli, že to bude jednoduché 

– zdaníme tiché víno a náhradou vypíšeme národní 

dotaci pro české podnikatele třeba na hektar vinice. Ne 

pro ty, co nakupují šťávu v Moldávii a tady z toho 

dělají víno. Jenže narážíme na pravidla Unie,“ 

vysvětluje Kučera. 

Zdanit jen víno v PET lahvích a krabicích také 

nejde. I to by bylo znevýhodnění v podobě nerovných 

podmínek, které na otevřeném evropském trhu není 

možné. 

Zdražení pro zákazníky 

Do jaké výše daň vystoupá a jestli nakonec 

nedopadne jen na dovoz a největší vinařství, což 

pokrývá drtivou většinu trhu, není jasné. Mluví se 

o částce jako u vína šumivého, tedy více než 23 korun 

za litr, případně o polovině pro malé producenty. 

Byť vinaři oficiálně protestují, mnozí s daní 

vlastně souhlasí. „Ve výsledku to stejně zaplatí 

spotřebitel. Jestli něco skutečně vadí, pak je to 

byrokracie – velké vinařství to zvládne, ale menší 

producenti nemají šanci. Téměř s jistotou by se jich 

mnoho posunulo do šedého pásma,“ odhaduje vinař ze 

Znojemska, jenž nechce uvádět jméno, avšak redakce 

jej zná. 

Přílišné zatížení papírováním odmítá také 

jihomoravský hejtman Jan Grolich (KDU-ČSL), který se 

na stranu vinařů aktivně postavil. „Pokud by spotřební 

daň měla být nakonec zavedena, měli by být vinaři, 

i další menší producenti alkoholu, ušetřeni byrokratické 

zátěže. To byla spolu s vinaři naše hlavní výtka. 

Pracovní skupina, kterou jsme požadovali, se k jednání 

zatím nesešla, proto je těžké předjímat, s jakými 

závěry bude pracovat,“ poznamenal hejtman. 

„Výroba vína se nedá srovnávat s pivem“ 

Co se administrativní náročnosti týče, lidé z oboru 

tvrdí, že srovnání s palírnami a pivovary není fér. „Pivo 

se vaří a kořalka destiluje, což jsou procesy řízené 

člověkem, jasně výrobně dané a kontrolovatelné. Do 

destilační kolony dáte zkvašené ovoce a po vypálení 

vám přes průtokoměr vyteče přesně změřené množství 

alkoholu, které zapíšete a celní správa se někdy staví 

zkontrolovat, zda čísla sedí. Víno kvasí přírodně. Někdy 

rychle, někdy pomalu. Některé v tancích, jiné zase 

v sudech,“ vysvětluje Kamil Piálek z Vinařství 

Piálek & Jäger z Nového Šaldorfu-Sedlešovic na Zno-

jemsku. 

Do kvasného procesu vinař vstupuje, mošty dělí, 

sceluje, míchá. Některá vína začínají kvasit v sudech 

a dokončují v tancích či naopak. Někdy je za týden vše» 

 
 
AKTUALITY 

 

http://www.mfdnes.cz/
https://www.idnes.cz/wiki/politika/marek-vyborny.K455972
https://www.idnes.cz/wiki/politika/michal-kucera.K455340
https://www.idnes.cz/wiki/politika/michal-kucera.K455340
https://www.idnes.cz/wiki/ekonomika/zbynek-stanjura.K456009
https://www.idnes.cz/wiki/ekonomika/zbynek-stanjura.K456009
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/jan-grolich.K5132842


 
 
 
 

 

 

  10 

8 

 

 
červen 2023 

 

 AKTUALITY 

 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 14.8. 2023 

hotovo a některá vína se „tvoří“ půl roku, další leží 

v sudech roky. 

A všechny tyhle procesy by měly být měřené 

a zapisované. Navíc každý vinař používá jiný přístup 

k čiření a filtraci. Znamená to, že z původního moštu 

může získat osmdesát, ale i třeba jen padesát procent 

vína. Spousta se ho také vylije kvůli vadám při 

kvašení, filtraci, při lahvování. 

Vinaři zastoupení Chladem navíc celou dobu 

argumentují tím, že nulovou spotřební daň uplatňuje 

patnáct vinařských zemí v Unii a řada dalších v Evropě 

i ve světě. Včetně těch, kde vyprodukují méně, než 

dovezou. Podle vládní TOP 09 je však neudržitelné, 

aby tiché víno zůstávalo jako jediný druh alkoholu 

v Česku bez spotřební daně. 

„Cílem je takové nastavení, které nepoškodí 

domácí vinaře v konkurenci s okolními zeměmi 

a nezatíží je zbytečnou byrokracií,“ říká šéfka 

strany Markéta Pekarová Adamová. 

Naopak senátor za Břeclav a vinohradník Rostislav 

Koštial (ODS) je zásadně proti zdanění, podle něj 

nemá logiku. „V Unii je jediná vinařská země, která má 

zdaněné tiché víno, a to Francie, kde to vychází na 

jednu korunu, která jde v režimu vratky do obdoby 

našeho vinařského fondu. Takže nás to dostane do 

nerovného postavení vůči okolním vinařským zemím,“ 

vadí mu. 

Daň z tichého vína se určitě nestane součástí 

vládního balíčku. Kdy oficiálně vstoupí v platnost, 

nikdo nechce odhadovat. „Tlak je, aby to bylo co 

nejrychleji. Ale jde o to, aby nastala shoda, to je 

naprostá podmínka. Podporujeme vinařské regiony 

a nemůžeme je na druhou stranu ničit,“ uzavírá 

Kučera. 

Pramen:  https://www.idnes.cz/brno/zpravy 

 

 

 

 

Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 14.8.2023 

 
  

  

*Pozn. Kurz srbského dináru zveřejňuje ČNB vždy poslední pracovní den v měsíci, tedy 31.7.2023  

 

  

1 BGN – 12,292 Kč       1 EUR – 24,045 Kč 100 HUF  –  6,283 Kč 

100 RSD* – 20,413 Kč 

100 HUF  –  6,010 Kč   

     1 PLN – 5,417 Kč 

Vydavatel 
 

TISČR SZIF 

 

Státní zemědělský intervenční fond 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
 

http://www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 

Ing. Tomáš Materna 

vedoucí oddělení agrární informatiky 
 

tel.: 703 197 498 

fax: 222 871 591 
e-mail: Tomas.Materna@szif cz 

Komoditní manager 
 

Ing. Jiří Očenášek  

komoditní manager 

 

tel : 703 197 490 
fax: 222 871 591 

e-mail: Jiri.Ocenasek@szif cz 

 

Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů 

povolených autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TISČR SZIF.  Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou 

pouze informativního charakteru a nemají závaznou povahu.  Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF.  

https://www.idnes.cz/wiki/politika/marketa-pekarova-adamova.K455453

